[bookmark: bookmark0]МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

Об утверждении Порядка назначения и предоставления единовременной социальной выплаты на возмещение расходов, связанных с приобретением и установкой внутридомового газового оборудования в домовладениях, принадлежащих гражданам на праве собственности (долевой собственности) и расположенных на территории Калужской области, а также связанных с услугами по подключению (технологическому присоединению) внутридомового газового оборудования к сети газораспределения и (или) по проектированию сети газопотребления в пределах границ земельного участка на котором расположено домовладение
В  соответствии     с   Законом   Калужской   области   «Об      установлении
дополнительной   меры   социальной   поддержки  отдельным категориям граждан на
возмещение расходов, связанных с установкой внутридомового газового
оборудования» ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок назначения и предоставления единовременной
социальной выплаты на возмещение расходов, связанных с приобретением и
установкой внутридомового газового оборудования в домовладениях,
принадлежащих гражданам на праве собственности (долевой собственности) и
расположенных на территории Калужской области, а также связанных с услугами по
подключению (технологическому присоединению) внутридомового газового
оборудования к сети газораспределения и (или) по проектированию сети
газопотребления в пределах границ земельного участка на котором расположено
домовладение согласно приложению к настоящему приказу.
2. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней после его официального
опубликования.
[bookmark: bookmark1]Министр

П.В. Коновалов

	11.03.2022                                                                              298-П

Приложение
[bookmark: bookmark2]к приказу министерства труда
и социальной защиты
Калужской области
[bookmark: bookmark3]от 11.03.2022	№ 298-П
[bookmark: bookmark4]ПОРЯДОК
[bookmark: _GoBack]назначения и предоставления единовременной социальной выплаты на
возмещение расходов, связанных с приобретением и установкой
внутридомового газового оборудования в домовладениях, принадлежащих
гражданам на праве собственности (долевой собственности) и расположенных
на территории Калужской области, а также связанных с услугами по
подключению (технологическому присоединению) внутридомового газового
оборудования к сети газораспределения и (или) по проектированию сети
газопотребления в пределах границ земельного участка на котором
расположено домовладение
1. [bookmark: bookmark5]Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Калужской области «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки отдельным категориям граждан на возмещение расходов, связанных с установкой внутридомового газового оборудования» и устанавливает порядок назначения и предоставления единовременной социальной выплаты на возмещение расходов, связанных с приобретением и установкой внутридомового газового оборудования в домовладениях, принадлежащих гражданам на праве собственности (долевой собственности) и расположенных на территории Калужской области, а также связанных с услугами по подключению (технологическому присоединению) внутридомового газового оборудования к сети газораспределения и (или) по проектированию сети газопотребления в пределах границ земельного участка на котором расположено домовладение (далее соответственно - Закон, единовременная социальная выплата).
2. [bookmark: bookmark6]Порядок назначения единовременной социальной выплаты
2.1. Для назначения единовременной социальной выплаты категории граждан, указанных в статье 2 Закона лично или через законного представителя, представляют в министерство труда и социальной защиты Калужской области (далее - уполномоченный орган, заявитель) следующие документы:
2.1.1. Заявление о предоставлении единовременной социальной выплаты с указанием лицевого счета заявителя, открытого в кредитной организации.
2.1.2. Копия документа, удостоверяющего личность (в случае подачи документов законным представителем, то дополнительно представляется документ,

удостоверяющий личность законного представителя и документ, подтверждающий соответствующие полномочия).
2.1.3. Согласие заявителя на обработку персональных данных. Согласие на обработку персональных данных подается заявителем в письменной форме на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного в соответствии с федеральным законом электронной подписью.
2.1.4. Документ, подтверждающий, что заявитель относится к одной из категорий граждан, указанных в статье 2 Закона:
2.1.4.1. Удостоверение инвалида Великой Отечественной войны, дающее право на льготы в соответствии со статьей 14 Федерального закона «О ветеранах» (для инвалидов Великой Отечественной войны) или удостоверение ветерана Великой Отечественной войны, дающее право на льготы в соответствии со статьями 15, 17 Федерального закона «О ветеранах» (для участников Великой Отечественной войны).
2.1.4.2. Удостоверение инвалида о праве на льготы (для инвалидов боевых действий).
2.1.4.3. Удостоверение члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий (для супруга (супруги) погибшего (умершего) участника или инвалида Великой Отечественной войны, не вступивший (не вступившая) в повторный брак).
2.1.4.4. Удостоверение ветерана Великой Отечественной войны (для лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»).
2.1.4.5. Удостоверение о праве на меры социальной поддержки, установленные для бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны (для бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны).
2.1.4.6. Удостоверение о праве на льготы (для членов семей военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, войск национальной гвардии, Государственной противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации и органов государственной безопасности, прокуроров и следователей органов прокуратуры Российской Федерации, сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей).
2.1.4.7. Копия справки родителя многодетной семьи (с предъявлением оригинала), выданной уполномоченным органом местного самоуправления Калужской области в сфере социальной защиты населения по форме, утвержденной приказом министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26.03.2018 № 460-П «О реализации Закона Калужской области «О статусе многодетной семьи в Калужской области и мерах ее социальной поддержки» (в ред. приказов министерства труда и социальной защиты Калужской области от 29.07.2020 № 1039-П, от 23.07.2021 № 1298-П) или копия удостоверения родителя многодетной семьи по форме, утвержденной приказом министерства труда и социальной защиты Калужской области от 10.07.2015 № 998-П «О реализации Закона Калужской области «О статусе многодетной семьи в Калужской области и мерах ее социальной поддержки» (для многодетных семей).
2.1.5. Справка казенного предприятия Калужской области «Бюро технической инвентаризации» о наличии (отсутствии) у заявителя жилых помещений в

собственности на территории Калужской области за период с 1991 года по 31 января 1998 года (за исключением заявителей, зарегистрировавших право собственности на домовладение после вступления в силу Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»).
2.1.6. Копии документов, подтверждающие расходы, связанные с приобретением и установкой внутридомового газового оборудования в домовладениях, а также связанных с услугами по подключению (технологическому присоединению) внутридомового газового оборудования к сети газораспределения и (или) по проектированию сети газопотребления в пределах границ земельного участка, на котором расположено домовладение, осуществленных после 1 января 2021 года:
2.1.6.1. Копия договора на оказание услуг, связанных с подключением (технологическим присоединением) внутридомового газового оборудования к сети газораспределения и (или) по проектированию сети газопотребления в пределах границ земельного участка, на котором расположено домовладение заявителя (в случае подключения (технологического присоединения) внутридомового газового оборудования к сети газораспределения и (или) проектирования сети газопотребления).
2.1.6.2. Копия договора на приобретение газового оборудования и (или) товарные и кассовые чеки, подтверждающие его приобретение (в случаях приобретения газового оборудования).
2.1.6.3. Копия акта о подключении (технологическом присоединении), содержащем информацию о подключении (технологическом присоединении) домовладения заявителя к сети газораспределения.
2.1.6.4. Копии первичных учетных документов, оформленных в соответствии со статьей 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете», заверенные в установленном порядке, подтверждающих оплату услуг, связанных с подключением (технологическим присоединением) внутридомового газового оборудования к сети газораспределения и (или) по проектированию сети газопотребления в пределах границ земельного участка, на котором расположено домовладение заявителя.
2.2. Уполномоченный орган с использованием системы межведомственного взаимодействия, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, запрашивает и получает в установленном законодательством порядке выписку из Единого государственного реестра недвижимости, сведения, подтверждающие регистрацию по месту жительства либо по месту пребывания на территории Калужской области заявителя.
2.3. Уполномоченный орган получает сведения об инвалидности гражданина, являющегося инвалидом 1, II, III группы, в электронной форме, в том числе с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия, содержащиеся в федеральном реестре инвалидов. В случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов получатель представляет справку, подтверждающую факт установления инвалидности, выданную федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы, по форме, утвержденной приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.11.2010 № Ю31н «О формах справки, подтверждающей факт установления инвалидности, и выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, выдаваемых федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, и

порядке их составления» (в ред. приказов Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 17.06.2013 № 272н, от 17.11.2020 № 789н).
Представление справки, подтверждающей факт установления инвалидности, в случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов осуществляется получателем в трехдневный срок после уведомления его министерством об отсутствии информации об инвалидности в федеральном реестре инвалидов.
2.4. Уполномоченный орган в течение двадцати рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, рассматривает их, а также документы и сведения, указанные в пунктах 2.2, 2.3 настоящего Порядка, и принимает решение о предоставлении единовременной социальной выплаты либо на основании статьи 5 Закона - решение об отказе в предоставлении единовременной социальной выплаты.
Решение уполномоченного органа о предоставлении единовременной социальной выплаты оформляется приказом уполномоченного органа.
2.5. В случае принятия решения об отказе в предоставлении единовременной социальной выплаты уполномоченный орган в срок не позднее 15 рабочих дней со дня принятия указанного решения направляет заявителю письменное уведомление об отказе в предоставлении единовременной социальной выплаты с указанием причины отказа.
2.6. В случае принятия уполномоченным органом решения о предоставлении единовременной социальной выплаты перечисление выплаты осуществляется уполномоченным органом не позднее десятого рабочего дня после принятия решения о ее предоставлении на лицевой счет заявителя, указанный в заявлении о предоставлении единовременной социальной выплаты.